
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 822

Data della delibera 09-07-2025

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto Presa atto esito avviso manifestazione di interesse per acquisizione 
prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici per l’ambito
territoriale di Prato ex circoscrizione Nord e contestuale approvazione 
schema di addendum

Dipartimento
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E
SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

COLAIANNI CARMELA        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 3 Verbale 25.06.2025

B 5 Schema Addendum

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Presa atto esito avviso manifestazione di interesse per acquisizione prestazioni di 
prelievo venoso e consegna campioni biologici per l’ambito territoriale di Prato ex 
circoscrizione Nord e contestuale approvazione schema di addendum

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

COLAIANNI CARMELA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Verbale 25.06.2025

B 5 Schema Addendum

“documento firmato digitalmente”



 

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera n.  1720 del  24.11.2016 di  approvazione dello Statuto aziendale e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate:
- la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;  
- la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato
nominato Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro;
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è
stata nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro;

Visti:
- il D. Lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento
agli articoli:

a) 8 –ter “Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio-
sanitarie””;
b) 8- quarter “Accreditamento istituzionale”
c) 8- quinquies “Accordi contrattuali”;

-  la delibera G.R.T. n. 1530 del 19/12/2024 e smi “Oggetto: Adozione Nomenclatore regionale delle
prestazioni specialistiche ambulatoriali erogabili nell'ambito del servizio Sanitario Regionale, di cui
all’allegato 4 DPCM 12 gennaio 2017, e relative tariffe;

- la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n.  40, ss.mm.ii.,  “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale”, ed in particolare: art. 29, comma 6, “Finanziamento della mobilità sanitaria”;

-  la  L.R.  n.51  del  05/08/2009  “Norme  in  materia  di  qualità  e  sicurezza  delle  strutture  sanitarie:
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

- il D.P.G.R. n.79/R del 17/11/2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n.51 “Norme
in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio
e sistemi di accreditamento”;

- la DGRT n. 1339/2022 “Nuova determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di prestazioni dalle
strutture sanitarie private accreditate”;

- il  D.M. 23 maggio 2022, n.77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo
sviluppo dell’assistenza territoriale nel SSN”;

- la Delibera G.R.T. n.1150 del 09/10/2023 di recepimento dell’Intesa sopra richiamata “DGRT n.937
del 07 agosto 2023 Recepimento disposizioni D.M. Ministero della Salute del 19 dicembre 2022 G.U.
n.305 del 31/12/2022 prime linee di indirizzo applicative alle strutture sanitarie pubbliche e private:
revoca e nuovo recepimento”;



 

- il Regolamento 16 settembre 2020, n.90/R “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie.
Modifiche al  regolamento di  attuazione della  L.R.  5 agosto 2009 n.51,  approvato con decreto del
Presidente  della  Giunta  regionale  17  novembre  2016,  n.79.  Revoca  DPGR n.85/R  dell’11  agosto
2020”;

Rilevato che con Delibera D.G. n. 583 del 22/05/2025 è stato approvato “L’avviso di manifestazione
di  interesse  per  acquisizione  prestazioni  di  prelievo  venoso  e  consegna  campioni  biologici  per
l’ambito territoriale Prato ex circoscrizione Nord” rivolto all’individuazione di soggetti accreditati per
l’acquisizione  di  prestazioni  di  prelievo  venoso  ambulatoriale  e  consegna  campioni  biologici  per
l’ambito territoriale della zona Prato ex circoscrizione Nord per il II semestre dell’anno 2025, per un
importo complessivo semestrale massimo di € 11.305,00;

che l’Azienda ha previsto che le prestazioni saranno remunerate al  costo di € 5,00 per il prelievo
venoso, come da normativa vigente, e € 1,50 per la consegna del solo campione biologico;

che il predetto Avviso è stato pubblicato per n. 15 giorni sul sito dell’Azienda USL Toscana Centro, dal
23.05.2025, con scadenza 07.06.2025 ore 12:00, e che le domande di partecipazione dovevano essere
inoltrate, entro tale data e ora, via PEC all’indirizzo: avvisi.uslcentro@postacert.toscana.it;

che lo stesso Avviso ha stabilito che le istanze pervenute sarebbero state oggetto di valutazione da
parte di una commissione e ha nominato i membri della commissione che ha proceduto all’esame delle
domande di partecipazione sulla base dei criteri definiti nell’Avviso stesso;  

Considerato che,  a  seguito  del  suddetto  avviso, sono  pervenute  all’Azienda  le manifestazioni  di
interesse di seguito elencate:
  

 AMBULATORI DELLA MISERICORDIA S.R.L.  IMPRESA SOCIALE con sede legale in
Campi Bisenzio (FI), Via Montalvo n. 8 per la sede operativa e punto prelievi decentrato sito in
Prato – Chiesanuova, via Po n. 24 (PEC del 03/06/2025);

 CASA DI CURA VILLA FIORITA S.R.L. con sede legale e operativa in Prato, Via Cantagallo
n. 56 (PEC del 05/06/2025);

 PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE PRATO – ODV con sede legale in Prato via San
Jacopo  n.  34,  per  la  sede  operativa  sita  in  Prato  Via  Cantagallo  n.  221/225  (PEC  del
10/06/2025);

durata dell’Accordo dalla data di sottoscrizione (ultima firma digitale apposta) al 31/12/2025;

Verificato che i punti prelievo su elencati sono risultati in possesso di autorizzazione e decreto di
accreditamento alla data di presentazione della domanda;

Rilevato che PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE PRATO – ODV viene esclusa dalla procedura
ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso di manifestazione di interesse in quanto la domanda di partecipazione è
stata inviata via PEC in data 10.06.2025, successivamente al 07.06.2025 ore 12.00 termine ultimo
previsto per l’invio delle domande di partecipazione;



 

Preso atto che, in data 25/06/2025 si è riunita la Commissione per l’esame e la valutazione delle
istanze  pervenute  nei  tempi  previsti  e  che  è  stato  redatto  e  sottoscritto  Verbale  di  Valutazione  di
Manifestazione di Interesse, allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

che  la  Commissione  ha  effettuato  la  valutazione  dei  requisiti  elencati  nel  paragrafo  4  dell'Avviso
assegnando ad ogni struttura, per ciascun requisito, i punteggi così come riportati nelle tabelle allegate
al verbale parte integrale e sostanziale del presente atto;

che la Commissione ha calcolato il budget da assegnare a ciascuna struttura in possesso dei requisiti di
cui al paragrafo 3 dell’Avviso e con sede operativa nell’ambito comunale di interesse sulla base delle
valutazioni effettuate e dei punteggi attribuiti così come specificato nel paragrafo 7 dell’Avviso “...in
proporzione al punteggio ottenuto ed al numero di soggetti che hanno presentato istanza per singolo
ambito, ad esclusione di coloro che hanno ottenuto un punteggio inferiore a 7 punti.”;

Ritenuto  di  dover  prendere  atto, come  da  verbale  della  Commissione,  dei soggetti  che  hanno
manifestato  interesse,  ritenuti  idonei  a  svolgere  le  prestazioni  di  cui  all’avviso  e  idonei  alla
sottoscrizione di accordo contrattuale, così come di seguito, con relativo punteggio e quota del budget
semestrale per l’anno 2025, da 
assegnare:

Soggetto idoneo Punteggio
Budget

assegnato

AMBULATORI MISERICORDIA 12 € 5.898,26

CASA DI CURA VILLA FIORITA 11 € 5.406,74

TOTALE € 11.305,00

Preso atto  che il  valore  economico massimo annuale  stimato  per  l’acquisizione  di  prestazioni  di
prelievo  venoso  ambulatoriale  e  consegna  campioni  biologici  per  l’ambito  territoriale  Prato  ex
circoscrizione  Nord  per  l’ultimo  semestre  2025  è  pari  ad  €  11.305,00,  da  intendersi  quale  tetto
massimo complessivo e troverà copertura nei rispettivi bilanci di competenza sul conto economico
3B020315 “ass.za spec. Ambulatoriale da privati” con imputazione a cura della SOS Monitoraggio e
controllo gestionale produzione privata accreditata;

Rilevato che le tariffe applicate saranno le seguenti:

 prelievo venoso € 5,00 come da delibera G.R.T. n. 1530 del 19/12/2024 e s.m.i. “Oggetto: Adozione
Nomenclatore  regionale  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  erogabili  nell'ambito  del



 

servizio Sanitario Regionale, di cui all’allegato 4 DPCM 12 gennaio 2017, e relative tariffe”, salvo
eventuali modifiche regionali;

 consegna del solo campione biologico € 1,50;

Verificato che l’Azienda USL Toscana Centro ha già sottoscritto, con ciascuna delle strutture ritenute
idonee,  Accordo  Contrattuale  approvato  con  delibera  D.G.  n.  1067/2022,  per  l’acquisizione  di
prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici, data di scadenza 31/12/2025, presso le
stesse sedi operative ubicate in Via di Cantagallo n. 56 per la Casa di Cura Villa Fiorita, via Po n. 24
per Ambulatori della Misericordia;

Stabilito di procedere alla stipula di Addendum agli Accordi Contrattuali sottoscritti con Casa di Cura
Villa Fiorita in data 06/10/2022 (rep. n. 870 del 06/10/2022) e con Ambulatori della Misericordia in
data 19/10/2022 (rep. n. 924 del 19/10/2022), soggetti ritenuti idonei come da verbale del 25/06/2025,
con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione al 31/12/2025;

Ritenuto:
di approvare, ai fini della stipula di contratto, lo schema di Addendum allegato B al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

di disporre che il costo derivante dalla sottoscrizione del suddetto accordo sarà imputato dalla SOS
Monitoraggio e controllo gestionale produzione privata accreditata, per l’ultimo semestre dell’anno
2025,  nel  bilancio  di  competenza  sul  conto  economico  3B020315 “ass.za  spec.  Ambulatoriale  da
privati;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, considerata la necessità di addivenire celermente alla sottoscrizione degli Addendum con i
Soggetti individuati per garantire l’erogazione delle prestazioni sanitarie sul territorio aziendale;

Preso atto  che il Direttore della SOS Procedure amministrative privato accreditato, nel proporre il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del
procedimento, in servizio c/o la stessa SOS;

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Approvvigionamento
prestazioni, beni e servizi;

Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA



 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:

1. di prendere atto dell’esito dell’avviso di Manifestazione di interesse approvato con Delibera D.G.
n. 583 del 22/05/2025, come riportato nel Verbale della commissione di valutazione delle istanze
pervenute, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e di seguito
riportato:

Soggetto idoneo Punteggio
Budget

assegnato

AMBULATORI MISERICORDIA 12 € 5.898,26

CASA DI CURA VILLA FIORITA 11 € 5.406,74

TOTALE € 11.305,00

2. di prendere atto che PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE PRATO – ODV è stata esclusa
dalla procedura ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso di manifestazione di interesse in quanto la domanda
di partecipazione è stata inviata via PEC in data 10.06.2025, successivamente al 07.06.2025 ore
12.00 termine ultimo previsto per l’invio delle domande di partecipazione; 

3. di approvare lo schema di Addendum agli Accordi Contrattuali sottoscritti con Casa di Cura Villa
Fiorita in data 06/10/2022 (rep. n. 870 del 06/10/2022) e con Ambulatori della Misericordia in data
19/10/2022 (rep. n. 924 del 19/10/2022), per l’erogazione delle prestazioni di prelievo ematico e
consegna campioni biologici di cui all’allegato B, da stipulare, così come da esito riportato nel
verbale della Commissione sottoscritto in data 25/06/2025, per l’ambito territoriale di Prato ex
circoscrizione Nord con i soggetti ritenuti idonei:

 AMBULATORI DELLA MISERICORDIA S.R.L.  IMPRESA SOCIALE con sede legale in
Campi Bisenzio (FI), Via Montalvo n. 8 per la sede operativa e punto prelievi decentrato sito in
Prato – Chiesanuova, via Po n. 24;

 CASA DI CURA VILLA FIORITA S.R.L. con sede legale e operativa in Prato, Via Cantagallo
n. 56;

con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione al 31/12/2025;

4. di  prendere  atto  che  il  valore  economico  massimo  annuale  stimato  per  l’acquisizione  di
prestazioni di prelievo venoso ambulatoriale e consegna campioni biologici per l’ambito territoriale
Prato ex circoscrizione Nord per l’ultimo semestre 2025 è pari ad € 11.305,00, da intendersi quale
tetto  massimo  complessivo  troverà  copertura  nei  rispettivi  bilanci  di  competenza  sul  conto
economico 3B020315 “ass.za spec. Ambulatoriale da privati”, dando mandato con il presente atto



 

alla  SOS Monitoraggio  e  controllo  gestionale  produzione  privata  accreditata  di  procedere  con
l’imputazione;

5. di delegare il direttore della SOS Procedure amministrative privato accreditato, alla sottoscrizione
degli Addendum di cui all’allegato B, con i soggetti ritenuti idonei, come indicato nel verbale del
25/06/2025, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione al 31.12.2025;

6. di individuare i seguenti responsabili per l’Azienda dell’accordo in argomento:

 il Responsabile di Zona o suo delegato  e il Direttore SOS Coordinamento Sanitario dei

Servizi Zona Prato  per il territorio di competenza per la gestione ed organizzazione del

servizio;

 il  Direttore  del  Dipartimento  Medicina  di  Laboratorio  o  suo  delegato  per  gli  aspetti

tecnico-professionali;

 il Direttore SOS Monitoraggio e controllo gestionale produzione privata convenzionata per

la parte riferita agli ordini, liquidazioni e monitoraggio;

 il  Direttore  della  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato  per  gli  aspetti

amministrativi dell’accordo;

 il Direttore SOC Outsourcing appropriatezza consumi per il monitoraggio del materiale di

consumo;

 il Direttore SOS Servizio Agende e Call Center o suo delegato per gli aspetti riferiti alla

rendicontazione dati ZEROCODE;

7. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al:

 Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione,

 Direttore del Dipartimento di Medicina di Laboratorio,

 Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale,

 Responsabile di Zona Distretto,

 Direttore SOC Outsourcing appropriatezza consumi,

 Direttore SOS Servizio Gestione Agende e Call Center,

 Direttore  della  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato  per  gli  aspetti

amministrativi dell’accordo;



 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in parte
narrativa, ai sensi dell’art. 42 comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i.;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;

10.di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge R.T.
n. 40/2005 e ss.mm..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Lorenzo Roti)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 



1 
 

ALLEGATO A) 
 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
 
 

VERBALE DI VALUTAZIONE  
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
In data 25.06.2025 alle ore 9,45 nella sede dell’Azienda USL Toscana Centro in Prato piazza Ospedale 

5, per la valutazione delle istanze pervenute per l’Avviso di Manifestazione di Interesse per acquisizione 
prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici per l’ambito territoriale di Prato ex 
circoscrizione Nord, sono presenti come componenti della commissione, nominati con delibera D.G. n. 
583/2025: 
 Laura Tattini – direttore SOS Coordinamento Sanitario Servizi Zona Prato 
 Roberta Bibbiani – infermiere coordinatore SOS Infermieristica Area Territoriale Prato 
 Loredana Quintili – collaboratore amministrativo SOS CUP Call Center.  
 
Con funzione di segreteria Nicla Maccianti – SOS Procedure Amministrative Privato Accreditato – incarico 
di funzione Manifestazioni di interesse e procedure. 

 
I componenti della commissione risultano non avere situazioni di incompatibilità per la funzione di 
valutazione delle domande pervenute, come risulta da acquisita dichiarazione sottoscritta da ciascuno e 
conservata agli atti di ufficio. 
 

PREMESSO 
 
che l’avviso di manifestazione di interesse per acquisizione prestazioni di prelievo venoso e consegna 
campioni biologici per Prato ex circoscrizione Nord, approvato con delibera D.G. n.583 del 22.05.2025, è 
stato pubblicato dal 23.05.2025 con scadenza 07.06.2025 ore 12,00 sul sito dell’Azienda USL Toscana 
Centro; 
 
che l’avviso prevedeva l’acquisizione di prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici per 
un tetto max complessivo di € 11.305,00 da utilizzare entro il 31.12.2025. 
 
che il suddetto avviso ha stabilito che le istanze pervenute sarebbero state oggetto di valutazione da parte 
di una commissione, sulla base dei criteri definiti nell’avviso stesso. 
 

PRESO ATTO 
che sono pervenute le seguenti istanze di interesse a svolgere le prestazioni di cui all’avviso: 
AMBULATORI MISERICORDIA srl impresa sociale di Campi Bisenzio - sede legale in Campi Bisenzio 
via Montalvo 8 e sede punto prelievi in Prato via Po 24 (PEC del 03.06.2025); 

CASA DI CURA VILLA FIORITA srl - sede legale e sede del punto prelievi in Prato via di Cantagallo 
56 (PEC del 05.06.2025); 

PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE PRATO ODV sede legale in Prato via San Jacopo 34 e sede 
punto prelievi in Prato via Cantagallo 221/225 (PEC del 10.06.2025). 

DATO ATTO 



2 
 

che l’istanza presentata da PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE PRATO ODV è pervenuta oltre 
la data di scadenza prevista dall’avviso; 

La commissione, considerata non ammessa l’istanza di PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE 
PRATO per quanto sopra riportato, ha effettuato la valutazione delle istanze di AMBULATORI 
MISERICORDIA e di CASA DI CURA VILLA FIORITA sulla base dei criteri previsti dal paragrafo 7 
dell’avviso, assegnando i punteggi di cui alla tabella allegata al presente verbale. 
 
La commissione ha ritenuto idonei alla sottoscrizione di accordo contrattuale i soggetti come riportati 
nella tabella sotto, sulla base della suddetta valutazione e dei criteri al paragrafo 7 dell’avviso, ove era 
previsto che “nel caso di più soggetti, il budget sarà assegnato in proporzione al punteggio ottenuto e al numero di 
soggetti che hanno presentato istanza, ad esclusione di coloro che hanno ottenuto un punteggio inferiore a 7 punti”. 

La formula matematica per calcolare l’assegnazione del budget in maniera proporzionale al punteggio 
ottenuto è la seguente: A :  X = B : C   
A  (budget max annuo del quartiere) 
B  (totale punteggi assegnati a tutti i soggetti con punteggio >7 per il medesimo quartiere) 
C  ( punteggio assegnato a uno dei soggetti) 
X  (budget da assegnare al suddetto soggetto)  

 

 PUNTI ASSEGNATO 

AMBULATORI MISERICORDIA 12 € 5.898,26 

CASA DI CURA VILLA FIORITA 11 € 5.406,74 

 

TOTALE 

 

€ 11.305,00 

 

Quanto sopra stabilito, la commissione rimanda alla SOS Procedure amministrative privato accreditato per 
i controlli e gli adempimenti di competenza ai fini dell’effettiva stipula della convenzione. 
 
Il presente verbale che consta di n. 2 pagine più tabella allegata di n. 1 pagina. 
La seduta della commissione si chiude alle ore 12,25. 
Quanto verbalizzato è sottoscritto da: 
 
Laura Tattini ……………………………… 
 
Roberta Bibbiani ……………………………… 
 
Loredana Quintili …………………………. 

Verbalizzatore 
Nicla Maccianti 
……………………. 
 

Le firme autografe sono agli atti della SOS Procedure amministrative privato accreditato. 



CASA DI CURA VILLA FIORITA
punto prelievo via di Cantagallo 56 PO  

AMBULATORI MISERICORDIA 
punto prelievo via  Po 24 PO 

presenza linea AT frequente dalle stazioni ferroviarie 
e distanza fermata -punto prelievi circa 200 metri 

presenza linea AT frequente
 e fermata nei pressi ingresso struttura

punti 1 punti 2

presenza ampio parcheggio riservato mancanza parcheggio riservato 

punti 2 punti 0

presenza parcheggi pubblici nei pressi della struttura presenza parcheggi pubblici nei pressi della struttura 

punti 1 punti 1

numero box sufficiente numero box sufficiente

punti 1 punti 1

n. 6 gg. sett.li con orario 7,00-9,30
n. 5 gg. sett.li con orario 7,00-9,00 

con incremento di n. 20 minuti rispetto a orario attuale 
convenzione (pari a n. 4 prestazioni al giorno)

punti 5 punti 6

esperienza sufficiente esperienza buona 

punti 1 punti 2

11 12

Le firme autografe sono agli atti della SOS Procedure amministrative privato accreditato.

TOTALE max 16 

numero box da 1 a 3

numero gg sett.li e orario 
accesso per il pubblico 

da 1 a 6

esperienza maturata nel 
settore (anni di esperienza) 

da 0 a 2

parcheggio pubblico nei pressi 
della struttura

da 0 a 1

PRATO EX CIRCOSCRIZIONE NORD - tetto max € 11.305,00

presenza mezzi trasporto 
pubblici (numero linee e 

distanza della fermatadalla 
struttura )

da 0 a 2

parcheggio riservato agli utenti 
presso la struttura

da 0 a 2



  
  

  

1  

ALLEGATO B) 

ADDENDUM ALL’ACCORDO CONTRATTUALE 

per l’esecuzione di prelievi ematici ed il ritiro dei campioni biologici per l’ambito 

territoriale Prato ex Circoscrizione Nord durata dalla data dell’ultima 

sottoscrizione al 31.12.2025 

TRA 

l’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO, di seguito denominata “Azienda”, codice 

fiscale e partita IVA 06593810481, con sede legale in Firenze Piazza Santa Maria Nuova 

1, nella persona del Direttore della SOS Procedure amministrative privato accreditato, 

delegato alla stipula del presente atto con deliberazione del Direttore Generale n.  del 

E 

................................................di seguito denominato “Struttura”, partita IVA/C.F.  

 con sede legale in    , nella persona del proprio rappresentante 

legale      , domiciliato per la carica presso la struttura stessa; 

 

PREMESSO 

- che con delibera del Direttore Generale n. 583 del 22/05/2025 “Approvazione avviso di 

manifestazione di interesse per acquisizione prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici 

per l’ambito territoriale Prato ex Circoscrizione Nord” è stato approvato l’Avviso di 

Manifestazione di Interesse rivolto all’individuazione di soggetti accreditati per 

l’acquisizione di prestazioni di prelievo venoso ambulatoriale e consegna campioni 

biologici per l’ambito territoriale Prato ex Circoscrizione Nord, per il II semestre dell’anno 

2025, per un importo complessivo semestrale massimo di € 11.305,00, durata dell’accordo 

dalla data di ultima sottoscrizione al 31/12/2025; 

- che, successivamente, con deliberazione del Direttore Generale n.   del 

  a seguito del verbale della commissione di valutazione del 25/06/2025, la 

struttura “....................................” è stata individuata come soggetto con i quali 

sottoscrivere l’accordo contrattuale, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii., per le prestazioni di cui al suddetto avviso, per l’ambito Prato ex Circoscrizione 

Nord presso il punto prelievi ubicato in     , per il quale la 

struttura è in possesso di autorizzazione rilasciata dal Comune di    e Decreto 



  
  

  

2  

Dirigenziale di accreditamento rilasciato da Regione Toscana n.    del  

 , per il tetto massimo di €   , assegnato per il II semestre 2025; 

 

PRESO ATTO 

- che “............................” per la sede operativa ubicata in .......................... risulta aver già 

sottoscritto in data ......................... Accordo Contrattuale con questa Azienda, approvato 

con delibera D.G. n. 1067/2022, per l’acquisizione di prestazioni di prelievo venoso e 

consegna campioni biologici, data di scadenza 31/12/2025; 

 

TANTO PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 Oggetto dell’Addendum 

L’oggetto del presente addendum concerne l’esecuzione, da parte della Struttura 

 , di prelievi ematici a favore degli iscritti/domiciliati al Servizio Sanitario 

Regionale, presso il punto prelievi del presidio ambulatoriale sito in    . 

Presso il suddetto punto prelievi è previsto che la Struttura esegua prestazioni di prelievi 

ematici e consegna campioni biologici per il II semestre 2025, dalla data di ultima 

sottoscrizione dell’Accordo al 31/12/2025, per un tetto economico complessivo pari a € 

   . 

L’importo assegnato costituisce tetto massimo di spesa, inderogabile. 

L’Azienda, secondo gli obblighi di legge relativi alla gestione della spesa pubblica, non può 

riconoscere importi richiesti per prestazioni erogate oltre l’importo deliberato. 

I giorni e orari di apertura dichiarati nella domanda di partecipazione, e la 

programmazione attuale, dovranno, se necessario, essere modificati e comunicati alla SOS 

Procedure amministrative privato accreditato e alla SOS Servizio Gestione Agende e Call 

Center così da garantire la consegna dei campioni presso il Laboratorio Analisi 

dell’Ospedale di riferimento, ogni giorno entro le ore 11:00, o, comunque, entro l’orario 

concordato con il Direttore del Dipartimento di Medicina di Laboratorio o suo delegato. 

 In ogni caso, a prescindere da quanto dichiarato, le aperture su ZEROCODE dovranno 

essere programmate pianificando l’erogazione delle prestazioni rispettando il budget 

assegnato, senza alcun sforamento, in modo tale da garantire continuativamente l’attività 

sul territorio per tutte le mensilità e per la durata del presente accordo. 



  
  

  

3  

I volumi sopra definiti saranno caricati almeno per l’80% sul Sistema ZEROCODE 

aziendale, il restante 20%, sempre all’interno del budget assegnato, potrà essere utilizzato 

per gli accessi diretti per urgenze, con priorità indicata sull’impegnativa. 

L’Azienda procederà, per il periodo di riferimento, alla verifica dell’erogato almeno 

trimestralmente e, su indicazioni del Direttore SOS Coordinamento Sanitario Servizi 

Zona Prato e del Direttore Zona Distretto, si riserverà di procedere ad una valutazione 

per una eventuale rimodulazione del budget residuo, sentiti i soggetti interessati, al fine di 

garantire un’offerta di prestazioni sanitarie omogenee sul territorio di riferimento in linea 

con gli standard organizzativi e qualitativi dell’assistenza territoriale. 

Art. 2 Decorrenza 

Le prestazioni saranno effettuate per il periodo di validità del presente Addendum, dalla 

data di ultima sottoscrizione al 31/12/2025, e comunque secondo quanto indicato 

nell’accordo già sottoscritto al quale si rinvia per le altre indicazioni in merito. 

Art. 3 Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi della determinazione dell’ex AVCP n.371 del 27/07/2022 tale attività è soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  

In base alle nuove disposizioni relative all’avvio del processo di digitalizzazione di cui alla 

Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 le fatture dovranno contenere il codice di 

riferimento al CIG (Codice Identificativo Gara). Sarà a cura dell’Azienda comunicare tale 

codice all’avvenuta sottoscrizione del presente Addendum. 

L’Azienda ai fini del pagamento delle competenze dovute alla Struttura, acquisirà il 

documento di regolarità contributiva (DURC). 

La liquidazione delle competenze avverrà solo nel caso che la Struttura risulti in regola 

con la contribuzione verso gli Enti previdenziali. 

Art.4 Materiale di consumo 

L’Azienda provvede a fornire il seguente materiale sanitario di consumo: adattatori luer, 

camicia per prelievo sottovuoto, aghi a farfalla, aghi prelievo, aghi cannula, provette, 

contenitori per materiali biologici e contenitori per il trasporto delle provette e dei 

materiali biologici;  

L’approvvigionamento del materiale di consumo sarà effettuato a cura della Struttura, 

nella persona del referente appositamente indicato, per singolo punto prelievi 

convenzionato e autorizzato, su apposito software, fornito da ESTAR e utilizzato 



  
  

  

4  

dall’Azienda seguendo le indicazioni riportate nell’Istruzione operativa per approvvigionamento 

materiale di consumo punti prelievo convenzionati Estratto da: Procedura Specifica Processo 

approvvigionamento materiale di consumo punti prelievo convenzionati PS.DSAOT.02 del 

22/10/2024 illustrata e consegnata alla struttura nel corso dell’incontro effettuato nel 

mese di   2024. 

A seguito di monitoraggio e segnalazione della SOC Outsourcing, nel caso in cui la 

Struttura, nella persona del referente indicato, effettui ordini di beni diversi da quelli 

specificati nel presente articolo, o nel caso in cui l’ammontare dell’ordine non sia 

proporzionato alle prestazioni erogate, l’Azienda provvederà ad inviare contestazione 

tramite comunicazione formale e l’importo della spesa sarà addebitato alla Struttura con 

apposita fattura. 

Art. 5 Responsabili dell’Addendum all’Accordo Contrattuale 

Sono individuati quali Responsabili dell’accordo:  

a) per l’Azienda:  

- il Responsabile di Zona Distretto o suo delegato e il Direttore SOS Coordinamento 

Sanitario dei Servizi Zona Prato, per il territorio di competenza, per la gestione ed 

organizzazione del servizio; 

- il Direttore del Dipartimento Medicina di Laboratorio o suo delegato per gli aspetti 

tecnico-professionali;  

- il Direttore SOS Monitoraggio e controllo gestionale produzione privata convenzionata 

per la parte riferita agli ordini, liquidazioni e monitoraggio;  

- il Direttore della SOS Procedure amministrative privato accreditato per gli aspetti 

amministrativi dell’accordo;  

- il Direttore SOC Outsourcing appropriatezza consumi per il monitoraggio del materiale 

di consumo;  

- il Direttore SOS Cup Servizio gestione agende e call center o suo delegato per gli aspetti 

riferiti alla rendicontazione dati ZEROCODE;  

 b) per il soggetto contraente:  

- il rappresentante legale 

-  

Art. 6 Disposizioni finali 



  
  

  

5  

Per quanto non espressamente indicato nel presente Addendum viene confermato e si 

rinvia a quanto contenuto nell’accordo sottoscritto in data .............. rep. n. ............ del 

.................. 

Il presente Addendum consta di n. 5   pagine ed è sottoposto a registrazione solo in caso 

d’uso a cura e a spese della parte richiedente.  

Le spese di bollo, ove dovute, sono a carico del soggetto contraente e assolte nelle 

modalità previste dalla legge.   

Per ogni controversia le parti convengono che sia competente il Foro di Firenze. Per 

quanto non contemplato nella presente addendum si rinvia alle norme di legge e di 

regolamenti in materia sanitaria, amministrativa, civile e penale in quanto applicabili.  

Letto confermato e sottoscritto     

Data dell’ultima firma digitale apposta  

                      

per l’Azienda USL Toscana Centro 

Direttore della SOS Procedure 

amministrative privato accreditato 

 (documento firmato digitalmente) 

Per ..................................... 

 

il Legale Rappresentante 

 (documento firmato digitalmente) 
 


